²⁴This is the language used in *ST* 1.105.5: "Similiter considerandum est quod si sint multa agentia ordinata, semper secundum agens agit in virtute primi; nam primum agens movet secundum ad agendum. Et secundum hoc, omnia agunt in virtute ipsius Dei; et ita ipsa est causa omnium actionum agentium."

²⁵I have profited from the illuminating discussion of the advantages of the primary-secondary schema by David Burrell in *Freedom and Creation in Three Traditions*, 97.

²⁶"Dicendum quod una actio non procedit a duobus agentibus unius ordinis, sed nihil prohibet quin una et eadem actio procedat a primo et secundo agente." *ST* 1.105.5 ad3.

²⁷SCG 3.70 explains how the same effect can be from God and a natural agent and concludes: "Patet etiam quod non sic idem effectus causae naturali et divinae virtuti attribuitur quasi partim a Deo, et partim a naturali agente fiat, sed totum ab utroque secundum aliam modum: sicut idem effectus totus attribuitur instrumento, et principali agenti etiam totus." The discussion of predestination in *ST* 1.23.5 reads: "Non est autem distinctum quod est ex libero arbitrio et ex praedestinatione; sicut nec est distinctum quod est ex causa secunda et causa prima; divina enim providentia producit effectus per operationes causarum secundarum, ut supra dictum est. Unde et id quod est per liberum arbitrium, est ex praedestinatione." See the remarks by de Murali on the idea of a total cause in *L'enjeu de la philosophie médiévale*, 334-37.

secondary cause to a particular modality by its own proper causation.²⁸ While it is true that Aquinas does ascribe to the secondary cause the origin of the particular formal determining features of the effect (*esse tale*),²⁹ it must always be remembered that the divine causation of *esse* is ultimately constitutive of every formal perfection in the secondary cause, its causing, and its effect.

The *crux interpretum* and key point for what follows lies in Aquinas's spare account of divine causation as moving and applying secondary causes to their actions in the line of efficient causation (*ut movens et applicans virtutem ad agendum*). Aquinas argues that all finite secondary causes are moved movers, and therefore dependent upon the *primum movens non motum*, because nothing moves from potency to act except under the influence of what is already in act. Every created agent, material or spiritual, requires the prior actuality of God as *primum movens* in order to actualize its potentiality to its own proper operations.³⁰ But beyond this basic metaphysical claim, so central to his arguments for the existence of God, Aquinas does not have much to say about the nature of this divine motion undergirding all created motion. Some of Aquinas's interpreters have attempted to fill in the gaps in this account by arguing that every exercise of secondary causation, every movement of a causal power from potency to act, requires a metaphysically prior (not temporally because of

²⁸See the critique of this Neo-Molinist thesis by De Finance in *Etre et agir*, 228-29.

²⁹"Secundum autem ordinem causarum est ordo effectuum. Primum autem in omnibus effectibus est esse: nam omnia alia sunt quaedam determinationes ipsius. Igitur esse est proprius effectus primi agentis, et omnia alia agunt ipsum in quantum agunt in virtute primi agentis. Secunda autem agentia, quae sunt quasi particulantes et determinantes actionem primi agentis, agunt sicut proprios effectus alias perfectiones, quae determinant esse." SCG 3.66. See the discussion of this text by Fabro in *Participation et causalité*, 502 and his general treatment of this question in 501-03.

³⁰"Sed omnis applicatio virtutis ad operationem est principaliter et primo a Deo. Applicantur enim virtutes operativae ad proprias operationes per aliquem motum vel corporis, vel animae. Primum autem principium utriusque motus est Deus. Est enim primum movens omnino immobile, ut supra [I,13] ostensum est. Similiter etiam omnis motus voluntatis quo applicantur aliquae virtutes ad operandum, reducit in Deum sicut in primum appetibile et in primum volentem. Omnis enim operatio debet attribui Deo sicut in primo et principali agenti" SCG 3.67. SCG 1.13 is necessary background reading because it is Aquinas's most extensive attempt to explain how all moved movers require the prior actuality of an unmoved mover. See also *ST* 1-2.109.1, where Aquinas makes a similar claim that "omnes motus tam corporales quam spirituales reducuntur in primum movens simpliciter, quod est Deus."

divine eternity) and determinate divine motion (a *praemotio*) that is communicated as a transitory active force (*ens viale, intentio, virtus*) that is passively received in the secondary agent as distinct from its causal power and its actual exercise of that power.³¹ This general reasoning is what leads to the postulation of a divine *praemotio physica* as necessary to explain the movement of the human will.³²

Quite apart from the troubling implications of *praemotio* for human freedom and its lack of textual warrant,³³ other interpreters of Aquinas argue that the doctrine is not only unnecessary but also at odds with Aquinas's basic attempt to uphold the reality of secondary causation. For if every exercise of secondary causation requires a specific divine push or pre-motion that is passively received by the created power, then the secondary cause is not really an active agent.³⁴ To view secondary causes as in constant need of a transitory *intentio* in order to exercise their